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Úvod

Ve své práci se budu zabývat osobností Horace Grant Underwooda

(1859 – 1916), korejským jménem Won Tu-u (원두우; 元杜尤)1, a jeho

činností. Byl to americký presbyteriánský misionář, první duchovní

misionář v Koreji, učitel a překladatel, který celý svůj život zasvětil vývoji

korejské společnosti a křesťanství v Koreji.

Do Koreje dorazil v roce 1885, jen tři roky po jejím otevření světu,

a během 31 let práce strávených v této zemi se významně zasloužil o šíření

křesťanství a podporu gramotnosti a vzdělanosti.

V Koreji založil první protestantský kostel, první školu pro chudé,

ze které později vznikla jedna z nejprestižnějších současných korejských

univerzit Jŏnse, vydal první korejsko-anglický a anglicko-korejský slovník,

učebnici mluvené korejštiny a zpěvník. Spolu s dalšími misionáři přeložil

postupně celou Bibli, založil korejskou pobočku organizace YMCA

a podnikl několik evangelizačních cest po korejském venkově.

Oženil se s misionářkou a lékařkou Lillias Stirling Hortonovou

(1851 – 1921). Rod Underwoodů zůstal v Koreji po další 4 generace

a pokračoval v misionářské a osvětové činnosti.

V první kapitole se zabývám raným obdobím jeho života, zejména

pak jeho studiem. Dále také popisuji jeho osobnost z pohledu jemu blízkých

lidí a dokládám to na dobových citacích.

V druhé kapitole se zabývám okolnostmi, které Underwooda

přivedly ke kontaktu s Koreou. Dále také důvody, proč se rozhodl

vykonávat misijní činnost právě v Koreji.

V následující kapitole popisuji první zkušenosti s Koreou a počátky

jeho misijní činnosti. V podkapitolách se pak zabývám jeho ranými pokusy

o šíření vzdělání mezi prostým lidem a snahou o započetí publikační

činnosti.

1 V současnosti v Koreji znám spíše jako 언더우드 (Ŏndŏudŭ).
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Čtvrtou kapitolu věnuji cestě do Ameriky, při které Underwood

mimo jiné prováděl osvětovou činnost a šířil obecné znalosti o Koreji.

V podkapitole se zabývám snahou o nábor nových sil pro jeho misii.

V páté kapitole se vracím opět do Koreje, kde popisuji širokou škálu

činností, kterým se již v té době Underwood s velkým úsilím věnoval.

V následující kapitole popisuji Underwoodovu snahu o rozvoj

lékařství a jeho neutuchající snahu o osvětu a rozšíření základní zdravotní

péče dostupné pro všechny bez rozdílu.

V sedmé kapitole popisuji Underwoodovu činnost v oblasti

zakládání nových institucí všeho druhu, čemuž věnoval velkou část svého

času a energie. V mezidobích se dále při cestách do zahraničí věnoval

osvětové a propagační činnosti ve prospěch Koreje, kdykoli to bylo možné.

V poslední kapitole popisuji poslední část jeho života, kdy se rapidně

zhoršil jeho zdravotní stav, avšak na jeho zápalu a snaze po sebevzdělávání

a misijní činnosti to nijak neubralo. I v tomto období byl neuvěřitelně

aktivní a zastával množství prestižních a významných funkcí.

Celou svou práci pojímám životopisně a jednotlivé kapitoly rozděluji

do logických celků, které odpovídají jednotlivým životním etapám. Ve své

práci vycházím zejména z děl Underwood of Korea, The Call of Korea,

Fifteen Years Among the Top-knots a Hanguk mindžok munhwa täbäkkwa

sadžŏn. V jednotlivých kapitolách doplňuji informace z rozličných zdrojů

včetně internetu.

V celé své práci používám českou vědeckou transkripci.
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1. Horace G. Underwood – rané období života

a studium

Horace Grant Underwood se narodil 19. července 1859 v Londýně

do rodiny vynálezce a chemika Johna (vynalezl několik druhů inkoustů

včetně strojových pásek a speciální papír, který se používal na výrobu

šeků2) a jeho manželky Elizabeth, jako čtvrté ze šesti dětí. Rodina byla silně

křesťansky založená 3 - děti uměly

nazpaměť některé pasáže z Bible

a o nedělích, když na ně otec neměl čas,

si hrály „na bohoslužbu“, přičemž Horace, obr. 1.4

ač byl z chlapců nejmladší, byl pokaždé kazatel. 5 Jeho talent zaujmout

posluchače svým vyprávěním se evidentně projevoval již v útlém věku.

Rok 1865 byl pro rodinu Underwoodů velmi tragický. Dva měsíce

po porodu šestého dítěte zemřela Horacova matka i novorozená sestra,

zanedlouho poté i jeho babička. Krátce nato se John Underwood dostal

do finančních potíží, které byly z větší části zaviněny nečestným jednáním

jeho společníka.6 Po těchto událostech, které rodinu velmi zasáhly, začal

John Underwood poprvé přemýšlet o tom, že by se i se svými pěti dětmi

přestěhoval do jiné země a začal nový život.

Po několika letech se John Underwood znovu oženil a když bylo

Horacovi 10 let, poslal ho, společně se starším bratrem Fredem,

do francouzské Buloně 7 na chlapeckou internátní školu. Ta byla sice

2 The Underwood Families of America, vol. 2. Compiled by Underwood, Lucien Marcus,
edited by Bunker, Howard, J.. Lancaster, The New Era Printing Company 1913, str. 625.
3 Byli protestanti.
4 Šekový papír vynalezený Johnem Underwoodem;
http://www.expcom.com/abnpartv/PartV_04.html.
5 Underwood, Lillias H.: Underwood of Korea. New York, Fleming H. Revell Company
1918, str. 22.
6 Underwood, Lillias H.: Underwood of Korea. New York, Fleming H. Revell Company
1918, str. 19.
7 Fr. Boulogne-sur-Mer.
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římskokatolická, ale oba chlapci bez problémů navštěvovali tamní

protestantský kostel a jejich víru to nijak nezviklalo. Naopak

k římskokatolické církvi získali dobrý vztah.

Začátky ale nebyly lehké. Takto popisuje pozdější Underwoodova

manželka Lillias Horton Underwoodová první noc sourozenců ve škole:

„…jeden incident (…) z velké noclehárny, plné francouzských a britských

chlapců, stojí za vylíčení, protože ukazuje jak charakter těchto dvou chlapců,

tak jejich výchovu. Naši malí Underwoodové, naprostí cizinci, vešli do té

klece plné divokých zvířat, vysvlékli se, a jako obvykle si klekli a začali se

modlit, načež se hlasitě začaly ozývat posměšné výkřiky, pískot a jiné

nesouhlasné zvuky. Ty neměly žádný účinek, a tak následovala smršť

polštářů, bot, hřebenů atd., ale i ta byla k ničemu. Chlapci v klidu dokončili

modlitbu a ulehli do postelí. To se několik nocí opakovalo, až si konečně

ostatní britští chlapci uvědomili, že, bez ohledu na svou víru, by měli stát při

svých krajanech, a začali se také modlit. (…) francouzští hoši se, jeden

po druhém, začali připojovat k modlitbám a po nějakém čase se, jen díky

vytrvalosti dvou nebojácných a odhodlaných chlapců, v noclehárně večer

modlili všichni.“8

Oba chlapci v této škole strávili pouze dva roky. V roce 1872 se totiž

jejich otec definitivně rozhodl opustit Británii a přestěhovat se do Ameriky.

Jejich novým domovem se stal New Durham ve státě New Jersey, kde se

celá rodina nechala zapsat jako členové kostela Grove, patřící do Holandské

reformované církve, nyní Reformovaná církev v Americe9. Zde se účastnili

veškerých prací spojených s tímto kostelem i denominací a stali se tak

cennými členy komunity.

John Underwood v New Durhamu, stejně jako předtím v Londýně,

vlastnil podnik na výrobu inkoustu a inkoustových pásek, kde jeho tři

synové, kteří zároveň navštěvovali místní misijní školu, pomáhali. Jelikož

ale Horace už jako čtyřletý chlapec projevil přání stát se duchovním –

8 Underwood, Lillias H.: Underwood of Korea. New York, Fleming H. Revell Company
1918, str. 20, 21.
9 Dutch Reformed Church, respektive Reformed Church in America, jedna z největších
denominací protestantských církví v USA.
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konkrétně misionářem v Indii10 , jeho otec se rozhodl, že Horace nechá

připravit na studium vysoké školy11 a jeho přání vyhoví.

Nejprve se Horace Underwood učil v chlapecké škole Hasbrooský

seminář v Jersey City, později se jeho vychovatelem stal reverend Mabon

z domovského kostela Grove. Díky jeho pomoci se např. za šest měsíců

naučil řecky na takové úrovni, aby mohl být na univerzitu přijat.12


[…]

Když do Japonska připlula jeho manželka, s hrůzou zjistila, že

Underwoodův zdravotní stav se rapidně zhoršil, mimo jiné i proto, že si

240 Underwood, Lillias H.: Underwood of Korea. New York, Fleming H. Revell Company
1918, str. 322.
241 Underwood, Lillias H.: Underwood of Korea. New York, Fleming H. Revell Company
1918, str. 326.
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„učení bral i do postele a při studiu usínal“ 242 . Nechápala, jak mohl

v takovém stavu ještě pracovat.

Během jednoho měsíce se Underwoodův stav zhoršil natolik, že jeho

manželka napsala do Ameriky, aby zařídila, že tam na jaře odplují. Marně

Underwooda prosila, aby zanechal studia japonštiny a vrátil se s ní do

Koreje, aby se oba mohli připravit na cestu, dokud ještě Underwood bude

cestování schopen.

Ten, přesvědčený, že jeho žena přehání, odmítal odjet, dokud trval

semestr. Do Koreje se vrátili po jeho skončení v březnu. To už byl

Underwood velmi slabý.

V Koreji byla Underwoodova práce narychlo předána jiným,

Underwood se zúčastnil několika konferencí týkajících se jeho práce na

univerzitě a biblickém institutu, a v dubnu, téměř na den přesně po 31 letech

od připlutí do Koreje, se s manželkou 243 vydali na cestu do Ameriky.

Rozloučit se s nimi přišli nejen přátelé, ale i zástupci úřadů.244

Horace s Lillias se ujala jedna z Horacových sester. Do jejího domu

za Underwoodem chodili představitelé Presbyteriánské a Metodistické rady

a kolegové z misie, kteří byli v Americe na dovolené. Underwood plánoval,

že na podzim podnikne pro Koreu další kampaň, a tak rozesílal dopisy

a připravoval se na ni.

Jeho lékař prohlásil, že ještě neviděl tak disciplinovaného pacienta,

který, ačkoli se jeho stav nezlepšoval, měl stále dobrou náladu.245

Přes léto se ovšem Underwoodův stav znovu zhoršil, a tak byl v září

převezen do nemocnice v Atlantic City, kde 12. října 1916 ve věku 57 let

zemřel.

242 Underwood, Lillias H.: Underwood of Korea. New York, Fleming H. Revell Company
1918, str. 327.
243 Horace mladší zůstal v Koreji, aby vyřídil zbylé otcovy záležitosti.
244 Underwood, Lillias H.: Underwood of Korea. New York, Fleming H. Revell Company
1918, str. 330.
245 Underwood, Lillias H.: Underwood of Korea. New York, Fleming H. Revell Company
1918, str. 331.
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Byl pohřben na hřbitově kostela Grove, do kterého jeho rodina

vstoupila po svém přestěhování do Ameriky v roce 1872.246

V roce 1999 byly jeho ostatky rodinou přemístěny na hřbitov

pro cizince Janghwadžin v Sŏulu, kde jsou pochovány 3 generace rodiny

Underwoodů.247

obr. 10248 obr. 11249

Bez nadsázky lze

říci, že Horace Grant

Underwood byl jedna

z nejdůležitějších a

nejaktivnějších osobností,

které se podílely na rozvoji

moderní korejské

společnosti.

obr. 12250

Jeho nezdolnost a zápal dokazuje výčet funkcí, které zastával

v posledním roce svého života, kdy byl již velmi slabý: „ …rektor

Křesťanské univerzity, kde učil psychologii, filozofii a etiku, prezident

246 Viz kapitola 1..
247 Underwood Family Bids Farewell to Korea after 119 Years of Service. Korea Times.
http://english.chosun.com/site/data/html_dir/2004/05/11/2004051161042.html
248 Archiv autorky; hroby tří generací Underwoodů, hřbitov Janghwadžin.
249 Archiv autorky; hrob Lillias Horton Underwoodové, hřbitov Janghwadžin.
250 Archiv autorky; hrob Horace Grant Underwooda, hřbitov Janghwadžin.
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YMCA a předseda Komise patnácti YMCA, předseda výkonného výboru

Korejské společnosti pro náboženské texty, rektor Sdruženého biblického

institutu na Piersonovu památku, předseda výboru Evangelické kampaně

v Sŏulu, předseda Výboru pro revizi Bible, člen výkonného, vzdělávacího

a finančního výboru Presbyteriánské misie, člen správní rady nemocnice

Severance, výboru pro základní školy v Sŏulu, právního výboru federální

rady, pastor kostela Sämunan a odpovědná osoba ve spravování západní

správní oblasti Sŏulu.“251

obr. 13252

251 Underwood, Lillias H.: Underwood of Korea. New York, Fleming H. Revell Company
1918, str. 333.
252 Socha H. G. Underwooda uvnitř kampusu univerzity Jŏnse v Sŏulu;
http://www.newworldencyclopedia.org/entry/Horace_G._Underwood.
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9. Závěr

Ve své práci jsem se zabývala životem a činností H. G. Underwooda.

V jednotlivých kapitolách jsem se snažila na základě dostupné literatury

chronologicky popsat a zmapovat jednotlivé etapy jeho života a veškerou

jeho velice rozmanitou činnost.

Na základě podkladů se mi podařilo komplexně popsat osobnost

H. G. Underwooda, jednoho z průkopníků misijní činnosti v Koreji

a velkého milovníka Koreje samotné.

Dále se mi podařilo poskytnout ucelený chronologický náhled

na jeho práci a na základě toho demonstrovat jeho klíčovou úlohu při

formování a modernizaci moderní korejské společnosti.

Při zpracovávání bakalářské práce jsem měla nejvíce potíží

s dostupnou literaturou, která je výhradně cizojazyčná, a s překlady

specifických náboženských termínů.

Celkově si myslím, že se mi podařilo dosáhnout vytýčeného cíle,

tedy zmapovat a představit život, činnost a dílo amerického

misionáře v Koreji Horace G. Underwooda.
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