Posudek oponenta k bakalářské práci Lucie Volfové „Život a působení H.G.

Underwooda v Koreji“

Práce se zabývá osobou Horace Underwooda, jednoho z nejvýznamnějších představitelů

protestantské misie v Koreji. Jako téma si autorka vytkla zpracovat jak jeho životopisná data,

tak jeho působení na poli misijním, vědeckém, politickém a dalších.

Zpracování práce, byť po formální stránce relativně kvalitní, je zásadním způsobem

poznamenáno naprostým nedostatkem použitých pramenů, resp. jejich velmi omezeným

výběrem. Autorka použila pro práci pouze část Underwoodových publikací a opomíjí

prakticky jakoukoliv sekundární literaturu (kromě několika encyklopedických hesel). Zcela

jsou tak opomenuty kontexty a hodnocení Underwoodova působení ať už se jedná o jeho

vědecké výsledky, téma misijní činnosti v Koreji, politický kontext jeho činnosti etc. Zvlášť

výrazně se tento nedostatek projevuje v naprosté absenci korejské reflexe Underwoodova

působení a v kombinaci s faktem, že autorka používá většinou prameny psané Underwoodem

samotným (případně jeho manžellkou) je výsledkem takřka hagiografický popis

Underwoodových ušlechtilých skutků podbarvený místy oslovením křestním jménem Horace.

I když je tedy popis Underwoodova života a skutků poměrně čtivý a místy až komický

(zejména časté pasáže zdůrazňující jeho milou povahu a vyčerpání z důvodů přepracování),

nenabízí prakticky žádnou analýzu jednotlivých událostí, publikací či osobnosti Underwooda

samotného.

Práce Lucie Volfové sice není kvalitní bakalářskou prací, ale splňuje základní náležitosti do té

míry, že ji doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: dobře

Okruhy témat k diskusi: právní postavení misionářů, spolupráce protestantských

denominací, publikace náboženské literatury v Koreji
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